serviços digitais de qualidade.

Com o objetivo de reforçar a execução do Projeto, foi celebrado, em 22 de maio de 2025, entre a
República de Cabo Verde e a Associação Internacional de Desenvolvimento (AID), o Acordo de
Financiamento Adicional n.º 7797-CV, no montante de SDR 15.100.000 (quinze milhões e cem
mil Direitos de Saque Especiais), para financiar atividades estratégicas alinhadas com os
objetivos do projeto, nomeadamente: o reforço do ambiente legal e regulatório, a expansão da
conectividade e competências digitais, a modernização dos serviços públicos digitais e o

[...]

No uso da faculdade conferida pela alínea d) do n.º 2 do artigo 204º da Constituição, o Governo
decreta o seguinte:

Artigo 1º

Aprovação

É aprovado o Acordo de Financiamento Adicional, celebrado em 22 de maio de 2025, entre a
República de Cabo Verde e a Associação Internacional de Desenvolvimento (AID), no montante
de SDR 15.100.000 (quinze milhões e cem mil Direitos de Saque Especiais), para reforçar o
Projeto Digital Cabo Verde, cujos textos em línguas portuguesa e inglesa se publicam em anexo
ao presente diploma, da qual fazem parte integrante.

I Série | nº 60 14 de julho de 2025 | Pág. 2

A
20

25
/S